
C O M U N E D I F O R Z A D ' A G R O '
CITTA5 METROPOLITANA DI MESSINA

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINA N. 94 DEL 03/11/2016

Reg. gen. n. 299 del 03.11.2016

IL RESPONSABILE DELL'AREA

OGGETTO: OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ED
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNO
SCOLASTICO 2016/2017. CIG: Z371BDB33A

Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 15.01.2015 con cui la scrivente è stata nominata
responsabile dell'Area Segreteria-Amministrativa - Affari Generali;
Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 127 del 15.09.2016, con la quale è stato
demandato al responsabile dell'area amministrativa di provvedere all'organizzazione del servizio
di trasporto alunni della scuola dell' infanzia, primaria e secondaria di 1° grado;
Vista la delibera di G.M. n.130 del 29.09.2016 con cui il servizio scuolabus viene attivato in
amministrazione diretta attraverso un proprio dipendente comunale;
Vista la delibera di G.M. n. 151 del 3.11.2016 con cui viene sospeso il dipendente per accertare
l'idoneità alla mansione di autista scuolabus;
Vista la delibera di G.M. n. 155 del 3.11.2016 con cui viene assegnata la somma di €. 3200,00
per porre in essere gli atti consequenziali al fine di attivare il servizio scuolabus sino al
22.12.2016;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice dei contratti) e, in particolare gli
articoli 30 (sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni), 35 (sulle
soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti), 36 (sui
contratti sotto soglia), 32 (sulle fasi delle procedure di affidamento), 33 (sui controlli sugli atti
delle procedure di affidamento), 95 (sui criteri di aggiudicazione), 80 (sui motivi di esclusione) e
29 (suiprincipi in materia di trasparenza);
Visto l'articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia
europea e alla sub-soglia di €. 40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;
Precisato che, ai sensi dell'articolo 13 della L.R. n. 30/2000:
1) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il trasporto scolastico
degli alunni delle scuole dell' infanzia, primaria e secondariaa di 1° grado, così come previsto
dalla L.R. n. 24/1973;



2) P oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di trasporto scolastico degli alunni della
scuola dell1 infanzia, primaria e secondaria di 1° grado, fino al 22 dicembre 2016;
3) le clausole ritenute essenziali sono previste nel capitolato speciale d'appalto, allegato alla
presente;
4) la modalità di scelta del contraente avviene mediante applicazione dell'ari 36, comma 2,
lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede I1 affidamento diretto adeguatamente motivato;
5) il contratto sarà concluso mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, da
formalizzarsi con apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata
(art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016);
Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG: Z371BDB33A;
Vista l'urgenza di procedere ali'affidamento diretto al fine di non interrompere la continuità del
servizio;
Richiamati gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
1) di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per
l'adozione del presente provvedimento;
2) di procedere ali1 affidamento del servizio di trasporto scolastico, fino al 22 dicembre 2016,
mediante la procedura di affidamento diretto adeguatamente motivato ai sensi dell'ari 36,
comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, :
3)di affidare alla I.svi.L. Soc. coop. Con sede in Gaggi via Umberto n.84 PI. 02077580831 il
servizio scuolabus sino al 22.12.206;
$) Di dare atto che alla ditta affidataria sarà richiesto, ai sensi dell'ari 32, comma 8, del D.Lgs.
n. 50/2016, 1' esecuzione anticipata del contratto, nelle more dell' accertamento dei prescritti
requisiti di ordine generale e professionale, in quanto la mancata esecuzione immediata della
prestazione determinerebbe un grave danno ali' interesse pubblico che è destinata a soddisfare;
5) di rendere noto ai sensi dell'ari. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del
procedimento è il sottoscritto Responsabile dell1 area,
6) Di impegnare la somma presuntiva di € 3.200,00 imputandola sul bilancio finanziario Al
codice 04.06.1;
7) disporre, a cura della segreteria, ai sensi dell' articolo 29 del D. Lgs, n. 50/2016, la
pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale — sezione "Amministrazione
trasparente" - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;
8) di dare mandato ai servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
° per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio online.

Il responsabijet

Do

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA _ __
Ai sensi dell'ari. 55 della L. 8/06/90 n° 142 recepito dall'ari. 1 , lettera i) della L.R. li/I2/1991 n. 48, si appone
visto di regolarità contabile che attesta copertura finanziaria di € 3.200,00 sul COD. 04.06.1.
Forza d'Agro 03/11/2016

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
GIUSEPPfc DE £ ALVO

V



COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA3 METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza Giovanni XXIII - GAP (98030) - C.F. 80004440832-P. IVA 00514760834

Tei. 0942-721016 - Fax 0942-721015 - e-mail: ìnFo@.cornune.forzadagro.rne.it - pec: protocollo.comuneforzadagrofa)dgpec.Ìt

Art. 1 - il Comune di Forza d'Agro affida ." l'incarico per il servizio di trasporto scolastico per

n.l percorso che verrà indicato;

Art. 2 - la Ditta per lo svolgimento del servizio si avvarrà di proprio personale regolarmente

assunto e con mezzo di proprietà comunale concesso in comodato d'uso e si impegna a fornirne

uno proprio in caso di guasto del mezzo comunale;

Art. 3 — La Ditta è responsabile nei confronti dell'Amministrazione dello svolgimento del

servizio oggetto della presente convenzione ed è fatto obbligo di non cedere ad altri il servizio

pena l'immediata risoluzione della convenzione;

Art. 4 — la Ditta dichiara, a tal fine, sotto la propria responsabilità, di non aver rapporto con

l'Amministrazione e con altri Enti che vietino lo svolgimento del suddetto incarico ai sensi delle

vigenti disposizioni di legge in materia;

Art. 5 La prestazione del servizio oggetto della presente convenzione sarà la seguente:

trasporto scolastico per gli alunni scuola materna,elementare e medie a partire dalla data del

e fino alla data del per n.l percorso );

Art. 6 La Ditta incaricata si impegna a portare a termine l'incarico conferitogli con il presente

contratto dalla data prevista ) per un compenso pattuito in € tutto compreso,

comprensivo di ogni e qualsiasi onere a qualunque titolo sostenuto;

Art.7. La non ottemperanza da parte della Ditta incaricata delle condizioni stabilite nel presente

contratto, sarà motivo di revoca dell'incarico, salvo che l'inadempimento sia dovuto a motivi a

forza maggiore o comunque non imputabili alla Ditta ;

Art. 8. Le Parti si danno reciproco atto che trovano applicazione per la risoluzione e il recesso

del contratto le disposizioni di legge. La Ditta prende atto dell'esistenza del Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. 62/2013, nonché del Codice di

comportamento dell'Ente e si impegna ad osservare ed a fare osservare dai propri collaboratori

a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta

in esso previsti. La Ditta si impegna altresì a portare i Codici di cui sopra a conoscenza dei

propri collaboratori per le finalità sopra descritte. La violazione degli obblighi di cui al D.P.R.

62/2013 può costituire causa di risoluzione del contratto.



Art.9. Le spese contrattuali relative al presente atto sono a carico della Ditta II presente atto è

soggetto a registrazione solo in caso d'uso.

Art.10. Le spese contrattuali inerenti Tinterpretazione ed applicazione della presente scrittura

privata saranno definite in via amministrativa in un tentativo di conciliazione da esperirsi entro

60 giorni a richiesta di ciascuna delle parti. In mancanza di adirà alle vie giurisdizionali

ordinarie. Per le controversie inerenti il presente atto è competente il Foro di Messina;

II presente contratto viene dalle parti letto, confermato e sottoscritto.

Per il Comune di Forza d'Agro Per la Ditta


